КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ
представительных органов муниципальных образований

Мурманской области
ул. С. Перовской, д. 2, г. Мурманск, 183016, тел. (815-2) 40-16-00, факс (815-2) 45-97-79

e-mail: post@duma-murman.ru

РЕШЕНИЕ

05.03.2024 № 170 г. Мурманск

Об организации и мерах
поддержки патриотического воспитания

в муниципальных образованиях Мурманской области

Координационный Совет РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию об организации и мерах поддержки
патриотического воспитания в муниципальных образованиях Мурманской области.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Мурманской области:

1) использовать опыт муниципальных образований Мурманской области
городской округ город-герой Мурманск, городской округ ЗАТО Александровск,
Печенгский муниципальный округ в осуществлении мероприятий в сфере
патриотического воспитания граждан;

2) провести анализ практики реализации Закона Мурманской области
от 22.12.2023 № 2966-01-ЗМО "О патриотическом воспитании граждан в Мурманской
области" в муниципальных образованиях Мурманской области и в срок до 30 сентября
2024 года направить в Мурманскую областную Думу предложения по внесению
изменений в указанный Закон;

3) продолжить реализацию мероприятий патриотической направленности, в том
числе в рамках регионального проекта "Патриотическое воспитание граждан
Российской Федерации";

4) продолжить участие образовательных организаций в проектах по
увековечиванию памяти и чествованию защитников Отечества ("Парта Героя", "Лица
Героев", "Имя Героя - школе", "Имя Героя - юнармейскому отряду");

5) усилить активность участия образовательных организаций в мероприятиях
военно-патриотического характера регионального уровня ("Зарница", "Победа",
"Ворошиловский стрелок") и запланировать проведение муниципальных этапов
мероприятий;

6) рассмотреть возможность проведения в марте 2024 года единого урока,
посвященного образованию поискового движения в России, с привлечением
представителей региональных поисковых отрядов;

7) уделить особое внимание организации патриотических мероприятий,
направленных на поддержку Вооруженных Сил Российской Федерации, а также на
пропаганду подвигов и примеров мужества участников специальной военной операции,
в том числе проведению на подведомственной территории фотовыставок "Герои
нашего города";

mailto:post%40duma-murman.ru

2

8) оказывать содействие в привлечении жителей к процессу изготовления
маскировочных сетей, сухих армейских душей, окопных свечей с предоставлением
помещений под данные мероприятия;

9) привлекать представителей ветеранского сообщества к участию в
патриотических мероприятиях;

10) запланировать проведение спортивных мероприятий по военно-прикладным
видам спорта среди молодежи, в том числе допризывного возраста;

11) продолжить практику проведения региональных мероприятий
патриотической направленности на подведомственной территории;

12) рассмотреть возможность создания или открытия на базе имеющихся
учреждений зональных центров военно-патриотического воспитания в соответствии с
Концепцией федеральной системы подготовки граждан Российской Федерации к
военной службе на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 03.02.2010 № 134-р.

3. Обратиться к главам муниципальных образований Мурманской области,
удостоенных почетных званий "Город-герой", "Город воинской славы", "Город
трудовой доблести", "Город морской доблести", с предложением о продолжении
практики проведения всероссийских акций "Огненные картины", "Лучи Победы" в
рамках праздничных мероприятий, посвященных разгрому немецко-фашистских войск
в Заполярье.

4. Обратиться к главам муниципальных образований Мурманской области с
запросом о направлении информации о ходе исполнения рекомендаций, изложенных в
подпунктах 3-12 пункта 2 и пункте 3 настоящего решения, в Мурманскую областную
Думу и Комитет молодежной политики Мурманской области в срок до 9 апреля 2024
года.

5. Поручить аппарату Мурманской областной Думы и Совету депутатов ЗАТО
Александровск организовать совещание членов Координационного Совета
представительных органов муниципальных образований Мурманской области в ЗАТО
Александровск в рамках знакомства с опытом работы муниципального образования в
сфере патриотического воспитания.

6. Направить настоящее решение в Министерство образования и науки
Мурманской области, Комитет молодежной политики Мурманской области,
представительные органы муниципальных образований Мурманской области.

Председатель
Мурманской областной Думы С.М. ДУБОВОЙ